



COMUNE DI SCICLI

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)



Settore 1 Affari Generali
Servizio Affari Generali e Segreteria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 84 DEL 04/06/2025

Oggetto: Variazione compensativa tra Macroaggregati all'interno dello stesso Programma, Missione e Titolo di spesa.

La sottoscritta dott.ssa Maria Sgarlata, nella qualità di Titolari di Elevata Qualificazione del Settore I Affari Generali, propone l'adozione del provvedimento deliberativo sopradistinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 108 del 20/12/2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione di C.C. n. 109 del 20/12/2024 è stato approvato altresì il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- **con** delibera di G.C. n. 60 del 22/04/2025 ratificata con delibera di C.C. n. 34 del 22/05/2025 è stata apportata variazione al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, con contestuale variazione al DUP 2025-2027, a seguito dell'indizione di n. 5 referendum per l'8 e 9 giugno 2025;

Vista la delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024 ad oggetto: "Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2024-2026;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 23/02/2024, con è stato adottato ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. 267/2000 il nuovo regolamento di contabilità;

Considerato che sulla base delle varie circolari prefettizie in ordine agli adempimenti richiesti dal Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, concernenti la costituzione ed il funzionamento degli uffici elettorali di sezione e le operazioni di votazione e di scrutinio, si è proceduto alla richiesta degli stanziamenti presuntivamente occorrenti per le varie finalità (componenti commissioni uffici di sezione, spese per l'organizzazione degli adempimenti, straordinario elettorale etc.);

Vista la nota del Responsabile del Settore Affari Generali con cui si chiede l'adozione del provvedimento di variazione compensativa tra Macroaggregati all'interno dello stesso Programma, Missione e Titolo di spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 del TUEL e art. 64 del vigente regolamento di contabilità, per l'importo di € 12.000,00;

Visto l'art. 175 comma 5 bis, lett. d) ed e/bis) del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che attribuisce alla competenza della Giunta le variazioni compensative fra i macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione, appartenenti allo stesso titolo di spesa, nonché le variazioni relative agli stanziamenti di cassa;

Visto l'art. 175, comma 9, del D.lgs.vo n. 267/00 e ss.m., il quale stabilisce che: *“Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”*;

Rilevato che, stante l'urgenza, è possibile procedere mediante una variazione compensativa tra Macroaggregati diversi, appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, secondo il seguente dettaglio:

Codice -capitolo	Esercizio	Descrizione	Importo variazione competenza	Importo variazione di cassa
01071.01.0018	2025	Spesa per straordinario referendum popolare, elezioni regionali, politiche ed europee	€ 9.070,30	€ 9.070,30
01071.01.0068	2025	Contributi su lavoro straordinario referendum, elezioni politiche ed europee	€ 2.158,73	€ 2.158,73
01071.02.0001	2025	IRAP su lavoro straordinario elettorale per elezioni	€ 770,97	€ 770,97
		TOTALE	€ 12.000,00	€ 12.000,00
01071.03.0023	2024	Referendum indetti dallo Stato, elezioni regionali, politiche ed europee – compensi componenti commissioni elettorali	- € 12.000,00	- € 12.000,00

Dato atto che la presente variazione:

- non modifica l'equilibrio finanziario complessivo del bilancio ed è conforme alle disposizioni finanziarie vigenti;
- non richiede l'apposizione del parere da parte del revisore dei conti così come previsto dall'art. 239 comma 1, lettera b) numero 2), del D.lgs.vo n. 267/2000;
- non è rilevante per il Tesoriere;

Visto l'art. 64, comma 1, del nuovo regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n°13 del 23/02/2024, il quale pone in capo alla Giunta Comunale ai sensi all'art. 175, comma 5 bis del TUEL, le variazioni di bilancio e le variazioni al Piano Esecutivo di gestione, su iniziativa:

- a)- dai responsabili di elevata qualificazione,
- b)- dall'assessore/degli assessori,
- c)- dal Segretario Comunale;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione:

1. di procedere alla variazione compensativa sia in termini di competenza che si cassa, per l'annualità 2024, tra i seguenti capitoli di spesa del PEG 2024-2026, annualità 2024, appartenenti a Macroaggregati diversi ma alla stessa Missione, Programma e Titolo:

Codice -capitolo	Esercizio	Descrizione	Importo variazione competenza	Importo variazione di cassa
01071.01.0018	2024	Spesa per straordinario referendum popolare, elezioni regionali, politiche ed europee	€ 9.070,30	€ 9.070,30
01071.01.0068	2024	Contributi su lavoro straordinario referendum, elezioni politiche ed europee	€ 2.158,73	€ 2.158,73
01071.02.0001	2024	IRAP su lavoro straordinario elettorale per elezioni	€ 770,97	€ 770,97
		TOTALE	€ 12.000,00	€ 12.000,00
01071.03.0023	2024	Referendum indetti dallo Stato, elezioni regionali, politiche ed europee – compensi componenti commissioni elettorali	- € 12.000,00	- € 12.000,00

2. di dare atto che :

- per effetto della presente variazione il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2025, non presenta variazione agli equilibri e rispetta il pareggio complessivo;

- la presente variazione non richiede l'apposizione del parere da parte dell'Organo di Revisore dei Conti così come previsto dall'art. 239 comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs.vo n. 267/00;

- la presente variazione non è rilevante per il Tesoriere;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio *on line* dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di comunicare il presente provvedimento all'Organo di Revisione;

5. di comunicare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis del TUEL al Consiglio Comunale, per il tramite del suo Presidente, con cadenza trimestrale e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso.